Дело № 5-5-275/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 июня  2023 года                                                               г.Симферополь
       Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -  Сулыма Д.А., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.9.1  КоАП РФ, в отношении
 Сулыма Дмитрия Андреевича, ДАННЫЕ
У С Т А Н О В И Л:
Сулыма Д.А., будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ  постановлением мирового судьи   судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 15.12.2022 г., вступившего в законную силу 27.12.2022г., с назначением наказания в виде штрафа в размере 4000  рублей, и возложением обязанности   в течении трех суток со дня вступления постановления в силу пройти  диагностику,  профилактические мероприятия для определения  необходимости лечения  от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в связи с потреблением  наркотических средств без назначения врача, возложенную на него обязанность в установленный срок не выполнил, согласно сообщению главного врача ГБУЗРК «Крымский научно-практический центр наркологии», в указанное учреждение для прохождения медицинских мероприятий по решению суда не обращался.
           Своими действиями Сулыма Д.А.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ – уклонение от  прохождения  лечения от наркомании и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти  лечение от наркомании и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств  без назначения врача.
Сулыма Д.А.   в судебном заседании вину  признал. Пояснил, что не прошел диагностику, так как был занят,
Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Сулыма Д.А.,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в его действиях имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного  ст. 6.9.1  КоАП  РФ.
        Виновность Сулыма Д.А.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1  КоАП РФ, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела:  протоколом   об административном правонарушении    (л.д.2), копией постановления мирового судьи   судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 15.12.2022 г., вступившего в законную силу 27.12.2022г. (л.д.2), ответом заместителя главного врача ГБУЗРК «Крымский научно-практический центр наркологии» от 23.05.2023 (л.д.3).
Каких-либо уважительных причин для неисполнения Сулыма Д.А. возложенной на него судом обязанности в установленный срок по делу не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья  учитывает характер совершенного Сулыма Д.А.  административного правонарушения, данные о его личности,  отсутствие обстоятельств,   отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего обстоятельства – признания вины и раскаяния в содеянном.
         Учитывая изложенное, прихожу к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного ареста в минимальном пределе, предусмотренном санкцией ст. 6.9.1 КоАП РФ.
        Из материалов дела следует, что Сулыма  Д.А. был задержан 21.06.2023 г. в 19:30 час., в это же время доставлен в ОП № 1 «Железнодорожный».
           На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.23.1,  29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
              Сулыма Дмитрия  Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях  и подвергнуть наказанию   в виде   административного ареста сроком на 1(одни) сутки.
              Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 21.06.2023 г. с 19:30час.
             Постановление суда может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд    г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                                  Попова Н.И.